
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-5205 del 24/09/2024

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2023-4214 del
22/08/2023 intestata a TACCHIFICIO ZANZANI S.R.L.,
per lo stabilimento di produzione di parti in plastica per
calzature sito in Comune di Savignano sul Rubicone, Via
Alberazzo n. 870 e n. 950.

Proposta n. PDET-AMB-2024-5434 del 24/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventiquattro SETTEMBRE 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9
- 47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023  intestata  a  TACCHIFICIO  ZANZANI  S.R.L.,  per  lo 
 stabilimento  di  produzione  di  parti  in  plastica  per  calzature  sito  in  Comune  di 
 Savignano sul Rubicone, Via Alberazzo n. 870 e n. 950. 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  SAC  di  Forlì-Cesena  n.  DET-AMB-2023-4214  del 
 22/08/2023,  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  TACCHIFICIO  ZANZANI  SRL,  con  sede  legale 
 in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per 
 lo  stabilimento  di  produzione  di  parti  in  plastica  per  calzature  sito  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via 
 Alberazzo  n.  870  e  n.  950”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  con  Atto  Prot. 
 Com.le n. 20826 del 28/08/2023; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  ricomprende: 
 ●  all'ALLEGATO  A,  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell’art.  269  del  D.Lgs.  152/06  - 

 Parte Quinta e s.m.i.; 
 ●  all’ALLEGATO  B  e  Tavola  Unica,  l’autorizzazione  allo  scarico  di  reflui  industriali  di  raffreddamento  in 

 corpi idrici superficiali; 
 ●  all’ALLEGATO  C  e  Tavola  Unica,  l’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  domestiche  in  corpi 

 idrici superficiali: 
 ●  impatto acustico; 

 Vista  la  domanda  presentata  allo  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  (di  seguito  SUAP)  del  Comune  di 
 Savignano  sul  Rubicone  in  data  24/06/2024,  acquisita  al  Prot.  Com.le  n.  15793  e  da  Arpae  al  Prot.  n. 
 PG/2024/123420,  da  TACCHIFICIO  ZANZANI  S.R.L.  nella  persona  di  delegato  dal  Legale  Rappresentante 
 tramite  procura  speciale  ai  sensi  del  comma  3bis  dell'art.  38  del  D.P.R.  445/00,  per  la  modifica  sostanziale 
 dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata con riferimento a: 

 ●  autorizzazione allo scarico di reflui industriali di raffreddamento in corpi idrici superficiali  ; 

 Atteso  che  la  Ditta  dichiara  inoltre  che  rimangono  invariate  rispetto  all’AUA  vigente,  l’autorizzazione  alle 
 emissioni  in  atmosfera  e  l’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  domestiche,  nonchè  la  valutazione  di 
 impatto acustico; 

 Vista  la documentazione tecnico-amministrativa allegata  alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 

 Dato  atto  che  con  nota  Prot.  Com.le  18215  del  19/07/2024,  acquisita  da  Arpae  al  Prot.  n.  PG/2024/133199, 
 il  SUAP  del  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  ha  comunicato  l'avvio  del  procedimento  ai  sensi  della  L. 
 241/90 e s.m.i., con contestuale richiesta di documentazione a completamento; 

 Atteso  che  in  data  22/07/2024,  la  Ditta  ha  trasmesso  al  SUAP  documentazione  completamento,  acquisita  da 
 Arpae  al  Prot.  n.  PG/2024/134557  e  pertanto  a  decorrere  da  tale  data  si  sono  avviati  i  tempi  del 
 procedimento; 

 Dato  atto  delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento 
 depositate agli atti d'Ufficio: 

 ●  autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  e  di  raffreddamento  in  corpi  idrici  superficiali: 
 rapporto  istruttorio  acquisito  in  d  ata  23/09/2024,  ove  viene  proposta  la  sostituzione  integrale  del  vigente 
 ALLEGATO B e Tavola Unica; 

 Dato  atto  che  a  seguito  dell’aggiornamento  in  esame,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  si  rende  necessario 
 inoltre  procedere  alla  sostituzione  della  Tavola  Unica  di  cui  all’AUA  vigente,  con  la  Tavola  Unica  parte 
 integrante e sostanziale del presente atto; 

 Pagina  1  di  3 



 Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'aggiornamento  della  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  SAC  di 
 Forlì-Cesena  n.  DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023,  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59. 
 TACCHIFICIO  ZANZANI  SRL,  con  sede  legale  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870. 
 Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  produzione  di  parti  in  plastica  per  calzature 
 sito  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870  e  n.  950”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune 
 di Savignano sul Rubicone, con Atto Prot. Com.le n. 20826 del 28/08/2023, come segue: 

 ●  sostituzione  integrale  dell’ALLEGATO  B  e  Tavola  Unica  con  l’ALLEGATO  B  e  Tavola  Unica,  parte 
 integrante e sostanziale del presente atto; 

 ●  sostituzione  della  Tavola  Unica  di  cui  all’AUA  vigente  con  la  Tavola  Unica,  parte  integrante  e 
 sostanziale del presente atto; 

 Viste: 
 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo 

 generale dell'Agenzia; 
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto 

 organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 
 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è 

 stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
 Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale  sono  stati 
 istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la  successiva 
 Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n. 
 DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di  funzione  nell'Area 
 Autorizzazioni e Concessioni Est; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Federica  Milandri,  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Cristina 
 Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  AGGIORNARE  la  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  SAC  di  Forlì-Cesena  n. 

 DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023,  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  TACCHIFICIO 
 ZANZANI  SRL,  con  sede  legale  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  produzione  di  parti  in  plastica  per  calzature  sito 
 in  comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870  e  n.  950  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune 
 di Savignano sul Rubicone, con Atto Prot. Com.le n. 20826 del 28/08/2023,  come segue: 

 ●  sostituzione  integrale  dell’ALLEGATO  B  e  Tavola  Unica,  con  ALLEGATO  B  e  Tavola  Unica, 
 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 ●  sostituzione  della  Tavola  Unica  di  cui  all’AUA  vigente,  con  la  Tavola  Unica  parte  integrante  e 
 sostanziale del presente atto. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2023-4214 del 22/08/2023. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento  acquisiti  in  atti, 
 Federica  Milandri  e  Cristina  Baldelli  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Pagina  2  di  3 



 5.  Di dare atto che: 

 -  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di 
 Arpae; 

 -  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 
 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge 
 n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4214 
 del  22/08/2023,  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a  richiesta  degli  organi  incaricati  al 
 controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  per  il  rilascio  alla  ditta 
 richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL  ed  al  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  per  il  seguito 
 di rispettiva competenza. 

 Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al  T.A.R. 
 dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal rilascio del medesimo. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 D.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  3  di  3 



 ALLEGATO B 
 e Tavola Unica 

 SCARICHI REFLUI INDUSTRIALI E  DI RAFFREDDAMENTO 

 PREMESSE GENERALI 

 ●  Con  l’istanza  di  AUA  in  oggetto,  la  Ditta,  esercente  attività  di  fabbricazione  di  parti  in  plastica  per 
 calzature,  richiede  modifica  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  -  SAC  di 
 Forlì-Cesena  n.  DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n° 
 59.  TACCHIFICIO  ZANZANI  SRL  con  sede  legale  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via 
 Alberazzo  n.  870.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  produzione  di 
 parti  in  plastica  per  calzature  sito  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870  e  n. 
 950  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  con  Atto  Prot.  Com.le  n.  20826 
 del 28/08/2023; 

 ●  Nello specifico la Ditta richiede: 
 -  nuova  autorizzazione  per  scarico  di  acque  reflue  industriali  in  acque  superficiali,  generato  da 

 un compressore aria utilizzato nel ciclo di lavorazione. 

 SCARICHI OGGETTO DI AUTORIZZAZIONE 

 Gli  scarichi  in  capo  alla  Ditta,  esercente  attività  di  fabbricazione  di  parti  in  plastica  per  calzature,  autorizzati 
 con  il  presente  atto,  allo  scarico  in  corpi  idrici  superficiali,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i., 
 sono quelli di seguito riportati: 

 1)  Scarico  di  acque  reflue  industriali  di  raffreddamento,  già  autorizzato  con  Determinazione  Dirigenziale 
 di  Arpae  -  SAC  di  Forlì-Cesena  n.  DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023,  relativo  ad  impianto  di 
 raffreddamento dei macchinari di stampaggio. 

 2)  Nuovo  scarico  di  acque  reflue  industriali  costituito  dalle  acque  di  condensa  da  macchina 
 compressore. 

 Il  rilascio  del  titolo  abilitativo  relativo  agli  scarichi  sopraelencati  è  subordinato  al  rispetto  delle  condizioni  e 
 prescrizioni specifiche sotto riportate. 

 1)  Scarico  di  acque  reflue  industriali  di  raffreddamento,  già  autorizzato  con  Determinazione 
 Dirigenziale  di  Arpae  -  SAC  di  Forlì-Cesena  n.  DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023,  relativo  ad 
 impianto di raffreddamento dei macchinari di stampaggio. 

 PREMESSE 

 ●  Le  acque  reflue  di  che  trattasi  derivano  da  un  impianto  di  raffreddamento  dei  macchinari  di 
 stampaggio.  Tali  macchinari  vengono  raffreddati  con  acqua  senza  che  questa  venga  a  contatto  con 
 elementi inquinanti; 

 ●  Lo  scarico  di  che  trattasi,  è  classificato  industriale,  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  pertanto 
 soggetto alla relativa regolamentazione; 

 ●  Da  Rapporto  di  prova  n.  36553  del  06/03/2015,  relativo  ad  un  autocontrollo  dello  scarico,  emerge 
 per  detto  scarico,  i  parametri  monitorati,  rientrano  nei  limiti  previsti  dalla  Tab.  3  All.  5  del  D.Lgs. 
 152/06 e s.m.i.; 

 Pagina  1  di  4 



 ●  Alla  luce  di  quanto  sopra  pertanto,  non  risulta  necessaria  l’installazione  di  sistemi  di  trattamento  dei 
 reflui prima dello scarico nel corpo recettore; 

 ●  Il  pozzetto  di  ispezione  terminale,  così  come  identificato  nella  Planimetria  allegata  recante  ad 
 oggetto  “Planimetria  Fognature  -  Tavola  Riepilogativa”-datata  Febbraio  2023,  deve  intendersi  quello 
 posto  subito  a  valle  della  confluenza  dei  reflui  derivanti  dai  vari  macchinari  di  stampaggio  e 
 immediatamente a monte dell’immissione nella rete delle acque meteoriche; 

 ●  Lo  scarico  sopraindicato  recapita  in  fosso  interpoderale  afferente  al  Bacino  Idrico  del  Fiume 
 Rubicone; 

 ●  Le  prescrizioni  sottoriportate,  derivano  dal  parere  favorevole  di  Arpa,  consegnato  durante 
 Conferenza di Servizi svoltasi in data 30/06/2015, rispetto al quale non sono intervenute modifiche. 

 DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO 

 ●  Relazione  tecnica,  comprensiva  di  caratterizzazione  dello  scarico,  datata  Marzo  2015,  a  firma  del 
 tecnico incaricato, acquisita agli atti in data 20/05/2015, Prot. Prov.le n. 47451/2015 del 20/05/2015; 

 ●  Tavola  Unica  recante  ad  oggetto:  “Planimetria  Fognature  -  Tavola  riepilogativa”,  in  scala  1:100, 
 datata  Febbraio  2023,  a  firma  del  tecnico  incaricato,  acquisita  al  Prot.  Arpae  n.  PG/2023/32124  del 
 22/02/2023  (allegata)  . 

 CONDIZIONI: 

 Indirizzo degli insediamenti  Via  Alberazzo  n.  870  e  n.  950  -  Savignano  sul 
 Rubicone 

 Destinazione degli insediamenti  Fabbricazione di parti in plastica per calzature 

 Origine dello scarico  Insediamento  ubicato  in  Via  Alberazzo  n.  870  - 
 Savignano sul Rubicone 

 Classificazione dello scarico  Acque reflue industriali di raffreddamento 

 Sistemi di trattamento prima dello scarico  Nessuno 

 Ubicazione del pozzetto fiscale di 
 campionamento 

 A  valle  della  confluenza  dei  reflui  derivanti  dai  vari 
 macchinari  di  stampaggio  e  immediatamente  a  monte 
 dell’immissione nella rete delle acque meteoriche 

 Corpo Recettore  Fosso  interpoderale  afferente  al  Bacino  Idrico  del 
 Fiume Rubicone 

 PRESCRIZIONI: 

 1.  I  parametri  qualitativi  dello  scarico  dovranno  essere  mantenuti  entro  i  limiti  fissati  dalla  Tabella 
 3-colonna  relativa  agli  scarichi  in  acque  superficiali  -  dell’Allegato  5  degli  Allegati  alla  Parte  Terza  del 
 D.Lgs 152/2006 e s.m..i.. 

 2.  Per  il  prelevamento  di  campioni  di  acqua  di  scarico,  il  pozzetto  di  ispezione  terminale  posto  subito  a 
 valle  della  confluenza  dei  reflui  derivanti  dai  vari  macchinari  di  stampaggio  e  immediatamente  a  monte 
 dell’immissione  nella  rete  delle  acque  meteoriche,  così  come  indicato  nella  Tavola  Unica  denominata 
 “Planimetria  Fognature-Tavola  Riepilogativa”-datata  Febbraio  2023,  allegata  al  presente  atto,  dovrà 

 Pagina  2  di  4 



 essere  mantenuto  costantemente  accessibile,  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza,  ai  sensi  del 
 comma 3 dell’art. 101 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

 3.  Il  responsabile  dello  scarico  dovrà  garantire  adeguati  controlli  e  manutenzioni,  eseguiti  con  idonea 
 periodicità, degli impianti di conduzione e di trattamento dei liquami installati prima dello scarico. 

 4.  Il  pozzetto  di  campionamento  finale  e  i  pozzetti  posti  ai  piedi  dei  macchinari  di  stampaggio  dovranno 
 essere  mantenuti  sgombri  da  materiali  in  lavorazione,  in  modo  da  consentire  in  ogni  momento 
 ispezioni, manutenzioni, interventi di emergenza e campionamenti dello scarico. 

 5.  La  tubazione  che  collega  i  macchinari  di  stampaggio  allo  scarico  dovrà  essere  stabile  e  fissa 
 senza soluzioni di continuità  . 

 6.  Dovranno  essere  adottati  tutti  gli  accorgimenti  atti  ad  evitare  impaludamento  o  ristagni  delle  acque 
 reflue onde impedire o evitare al massimo esalazioni moleste o sviluppo di insetti. 

 7.  Dovrà  essere  data  immediata  comunicazione  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae 
 (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it  )  ed  all’Area  Prevenzione  Ambientale  -  Servizio  Territoriale  di 
 Forlì-Cesena  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert,arpa.emr.it)  nel  caso  si  verifichino  imprevisti  tecnici  che 
 modifichino  provvisoriamente  il  regime  e  la  qualità  dello  scarico,  con  indicazione  delle  cause 
 dell’inconveniente e dei tempi necessari al ripristino della situazione di normalità. 

 2)  Nuovo  scarico  di  acque  reflue  industriali  costituito  dalle  acque  di  condensa  da  macchina 
 compressore aria. 

 PREMESSE 

 ●  Con  l’istanza  di  AUA  in  oggetto  la  Ditta,  esercente  attività  di  fabbricazione  di  parti  in  plastica  per 
 calzature,  richiede  modifica  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  -  SAC  di 
 Forlì-Cesena  n.  DET-AMB-2023-4214  del  22/08/2023  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n° 
 59.  TACCHIFICIO  ZANZANI  SRL  con  sede  legale  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via 
 Alberazzo  n.  870.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  produzione  di 
 parti  in  plastica  per  calzature  sito  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  Via  Alberazzo  n.  870  e  n. 
 950  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  con  Atto  Prot.  Com.le  n.  20826 
 del 28/08/2023; 

 ●  Nello specifico la Ditta richiede: 
 -  nuova  autorizzazione  per  scarico  di  acque  reflue  industriali  di  condensa  in  acque  superficiali, 

 generato da macchina compressore aria utilizzato nel ciclo di lavorazione; 
 ●  I  compressori  fanno  defluire  la  condensa  dovuta  al  processo  di  comprensione  dell’aria  umida  in  un 

 separatore  di  emulsioni  stabili  Bekosplit,  posto  prima  dell’immissione  dello  scarico  nella  rete  fognaria 
 interna che raccoglie le acque meteoriche; 

 ●  Come  da  dichiarazione  del  costruttore,  la  Ditta  garantisce  una  condensa  scaricata  con  contenuti  di 
 olio  inferiori  a  5  mg/l,  ma  viene  inoltre  allegata  analisi  dell’acqua  di  scarico  da  impianto  Bekosplit,  in 
 cui risulta un valore pari a 3 mg/l; 

 ●  Alla  luce  di  quanto  sopra  pertanto,  non  risulta  necessaria  l’installazione  di  sistemi  di  trattamento  dei 
 reflui prima dello scarico nel corpo recettore; 

 ●  Lo  scarico  di  che  trattasi,  è  classificato  industriale,  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  pertanto 
 soggetto alla relativa regolamentazione; 

 ●  Non  è  installato  pozzetto  di  prelievo  campioni  in  quanto  nel  separatore  è  presente  un  apposito 
 rubinetto,  da  cui  è  possibile  prelevare  campioni  dell’acqua  di  scarico,  successivamente  lo  scarico 
 recapita nella rete fognaria interna delle acque meteoriche; 

 ●  Lo  scarico  sopraindicato  recapita  in  fosso  interpoderale  afferente  al  Bacino  Idrico  del  Fiume 
 Rubicone; 

 ●  Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  si  ritiene  congruo  procedere  al  rilascio  dell’autorizzazione  allo 
 scarico, così come richiesto dalla Ditta. 

 Pagina  3  di  4 



 DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO 

 ●  Relazione  tecnica,  comprensiva  di  caratterizzazione  dello  scarico,  a  firma  del  tecnico  incaricato, 
 acquisita agli atti in data 23/07/2024 al Prot. Arpae n. PG/2024/134557; 

 ●  Tavola  Unica  recante  ad  oggetto:  “Planimetria  Fognature  -  Tavola  riepilogativa”,  in  scala  1:100, 
 datata  Marzo  2024,  a  firma  del  tecnico  incaricato,  acquisita  al  Prot.  Arpae  n.  PG/2024/123420  del 
 04/07/2024  (allegata)  . 

 CONDIZIONI: 

 Indirizzo degli insediamenti  Via Alberazzo n. 870 e n. 950 - Savignano sul 
 Rubicone 

 Destinazione degli insediamenti  Fabbricazione di parti in plastica per calzature 

 Origine dello scarico  Insediamento ubicato in Via Alberazzo n. 870 - 
 Savignano sul Rubicone 

 Classificazione dello scarico  Acque reflue industriali di condensa 

 Sistemi di trattamento prima dello scarico  Nessuno 

 Ubicazione del pozzetto fiscale di 
 campionamento 

 Rubinetto  nel  separatore  Bekosplit,  prima 
 dell’immissione  nelle  rete  fognaria  interna  delle  acque 
 meteoriche 

 Corpo Recettore  Fosso interpoderale afferente al Bacino Idrico del 
 Fiume Rubicone 

 PRESCRIZIONI: 

 1.  I  parametri  qualitativi  dello  scarico  dovranno  essere  mantenuti  entro  i  limiti  fissati  dalla  Tabella 
 3-colonna  relativa  agli  scarichi  in  acque  superficiali  -  dell’Allegato  5  degli  Allegati  alla  Parte  Terza  del 
 D.Lgs 152/2006 e s.m..i.. 

 2.  Per  il  prelevamento  di  campioni  di  acqua  di  scarico,  è  presente  apposito  rubinetto  all’uscita  del 
 separatore  Bekosplit,  prima  dell’immissione  nella  rete  fognaria  interna  che  raccoglie  le  acque 
 meteoriche  dello  stabilimento.  Tale  rubinetto  dovrà  essere  mantenuto  costantemente  accessibile,  a 
 disposizione degli organi di vigilanza, ai sensi del comma 3 dell’art. 101 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. 

 3.  Il  responsabile  dello  scarico  dovrà  garantire  adeguati  controlli  e  manutenzioni,  eseguiti  con  idonea 
 periodicità, degli impianti di conduzione e di trattamento dei liquami installati prima dello scarico. 

 4.  Dovranno  essere  adottati  tutti  gli  accorgimenti  atti  ad  evitare  impaludamento  o  ristagni  delle  acque 
 reflue onde impedire o evitare al massimo esalazioni moleste o sviluppo di insetti. 

 5.  Dovrà  essere  data  immediata  comunicazione  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae 
 (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it  )  ed  all’Area  Prevenzione  Ambientale  -  Servizio  Territoriale  di 
 Forlì-Cesena  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert,arpa.emr.it)  nel  caso  si  verifichino  imprevisti  tecnici  che 
 modifichino  provvisoriamente  il  regime  e  la  qualità  dello  scarico,  con  indicazione  delle  cause 
 dell’inconveniente e dei tempi necessari al ripristino della situazione di normalità. 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


